AP
I

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail: camaraaltoale re@gmail.com
Âua Sáo Lucas - 8 airro Santo Antonio, S/N

cNPJ 02.232.044/0001-72

rNDrcAÇÃo No 04/2025

Senhora Presidente,

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão, Estado
do Maranhão, Juliana dos Santos Vieira, conforme preceitua o Regimento Interno da Câmara,
apresenta a indicação. que após dado ciência ao Soberano Plenário, seja encaminhado
EXPEDIENTE INDICATORIO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Maranhão, Dr.
Carlos Brandão, mostrando a premente necessidade de QUE SEJAM REALIZADAS OBRAS
DE REFORMA DA UNIDADE DE ENSINO ESTADUAL ALFREDO RODRIGUES LIMA,
NO BAIRRO CAXUXA, ALÉM DA INSTALAçÃO-DA REDE DE ARCONDICIONADOS, NO
MUNICIPIO DE ALTOALEGRE DO MARANHAO-MA.

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente,
Senhoras vereadoras,
Senhores Vereadores,

Unidade de Ensino Estadual Alfredo Rodrigues Lima, localizada no bairro Caxuxa,
desempenha papel fundamental no atendimento educacional de crianças, adolescentes e
jovens de nossa comunidade, funcionando em três turnos, incluindo uma sala de aula em
regime de tempo integral.

Entretanto, a estrutura física da escola encontra-se em condições precárias, sendo que
três salas já estão interditadas devido a sérios problemas no telhado, comprometendo a
segurança e a continuidade das atividades pedagógicas. Tal situação obriga a realocação de
turmas e gerã transtornos que afetam diretamente o rendimento escolar e a qualidade do
ensino.

Diante do exposto, é imprescindível que sejam realizadas, com urgência, as obras de
reforma e recuperação do prédio da U.E.E. Alfredo de Lima, bem como a instalação da rede
de climatização, assegurando asslm a contlnuidade do trabalho educacional de excelência e o
cumprimento do direito constitucional à educação de qualidade.

t#

Além disso, é premente a instalação de uma rede de ar-condicionado nas salas de aula,
a fim de garantir um ambiente com conforto térmico adequado para alunos e professores.
Considerando as altas temperaturas de nossa região, tal medida não apenas proporcionará
melhores condições de aprendizagem, como também contribuirá para a preservação da saúde
e do bem-estar de todos.

Rua Sâo Lucas - Bairro Santo Antonio. S,À1. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoale gre6lg4qiLqorn

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

E-mail: camaraaltoale re@smail.com
Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S/N

c NPJ - 02. 2 3 2.t)44/000 I -7 2

Plenário Vereadora Érica Vieira a Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão-MA.,
em 13 de agosto de 2025.

C\r\*-/ pd^d^,^ eoLM^ 1
Manoel Rodrigues Pereira

Vereador

tí#

Rua São Lucas Bairro Santo Antonio, S,trl. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoale grefa, gmail. com

{qt-'
4: l,

CAPA DO PROCESSO

PROCESSO: 0000000003 / 2025 CHAVEWEB:111335N 108D3

Datá 13t0at2a25

Hora '10:35 57

Proprietário/lntêrêssado: OOOOOOlS I\,IANOELRODRIGUESPEREIRA

Assunto: lNDlcAçÃo No 04/2025

O Requeímento âcima qualiÍicado vem pelo presente mu lo respertosamenle solicitar que V. Excia se digne

REFORI,4A DA UNIDADE DE ENSINO ESTADUAL ALFREDo RoDRIGUES LII\4A, No BAIRRo CAXUXA ALEM DA INSTALAÇÃo DA REDE
DL AR( ONDICIONADOS, NO MUNICIPIO Df ALIOALTGRE DO I\,1ARANFIÃO.IuA,